[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2009г.

 с. Чугуевка

          № 531
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Чугуевского муниципального района
(в редакции постановления администрации Чугуевского
 муниципального района от 01 сентября 2011 г. № 653-НПА)

Во исполнение статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Чугуевском муниципальном районе, утвержденного решением Думы Чугуевского муниципального района от 27 июня 2008 года № 701, на основании Устава Чугуевского муниципального района, в целях финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году, Администрация Чугуевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Чугуевского муниципального района.

2. Финансовому управлению Администрации Чугуевского муниципального района (Степучева):

2.1. обеспечить финансирование расходов из резервного фонда Администрации Чугуевского муниципального района в соответствии с распоряжениями Администрации Чугуевского муниципального района о выделении средств из этого фонда;
2.2. осуществлять финансовый контроль за операциями со средствами резервного фонда Администрации Чугуевского муниципального района.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Чугуевской районной газете «Наше время».
Глава Чугуевского
муниципального района,

глава администрации

А. А. Дронин
Утвержден

постановлением
Администрации
Чугуевского муниципального района

от 17.09.2009г. № 531

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1.
Резервный фонд Администрации Чугуевского муниципального района - фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части бюджета Чугуевского муниципального района.

Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Чугуевского муниципального района на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

2.
Размер резервного фонда по представлению финансового управления Администрации Чугуевского муниципального района определяется решением Думы Чугуевского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год. В течение года Администрацией Чугуевского муниципального района в него могут быть внесены изменения.

3. Средства резервного фонда расходуются для частичного покрытия расходов на финансирование и проведение следующих мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций:

3.1.
проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

3.2.
проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, экономики, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи, которым причинен ущерб в результате чрезвычайной ситуации;
3.3.
запуска, выпуска из резерва материальных ресурсов, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

3.4.
развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

3.5.
оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

3.6.
оказание пострадавшим гражданам материальной помощи в связи с утратой имущества;

3.7.
оказание гуманитарной помощи.

Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.

4.
Средства резервного фонда могут предоставляться организациям, предприятиям, юридическим и физическим лицам, находящимся и зарегистрированным на территории Чугуевского муниципального района.
Обращение об оказании разовой материальной помощи гражданам в размере до 10 тысяч рублей рассматривается Главой Чугуевского муниципального района, Обращение об оказании разовой материальной помощи гражданам свыше 10 тысяч рублей передается на рассмотрение Думы Чугуевского муниципального района. Решение по результатам рассмотрения Думы Чугуевского муниципального района направляется Главе Чугуевского муниципального района.

5.
Предприятия, организации, юридические и физические липа обращаются в Администрацию Чугуевского муниципального района с просьбой о выделении средств резервного фонда на ликвидацию последствий от чрезвычайной ситуации.  К заявлению должны быть приложены документы, содержащие информацию о чрезвычайной ситуации, данные о размере средств, необходимых для ее ликвидации.

При отсутствии в обращении указанной информации, а также документов, ее подтверждающих, обращение возвращается без рассмотрения.
Функциональные органы Администрации Чугуевского муниципального района обращаются к Главе Администрации за 10 дней до проведения мероприятия, с просьбой о выделении средств резервного фонда. К обращению должны быть приложены документы, содержащие данные о размере средств (смета расходов), необходимых на проведение мероприятия.

6.
Обращение о выделении средств из резервного фонда направляйся на имя Главы Чугуевского муниципального района.

7.
Средства резервного фонда выделяются на основании распоряжения Администрации Чугуевского муниципального района.

8.
Предприятия, организации, юридические и физические, лица, функциональные органы Администрации Чугуевского муниципального района в распоряжение которых выделялись средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в трехдневный срок с момента использования средств представляют в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Чугуевского муниципального района документы, подтверждающие целевое использование выделенных средств.
9.
Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района.